
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 12/05/2023                                       N. 686-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI ELETTRICI PER LA SQUADRA 

ELETTRICISTI PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, 
SU CATALOGHI E LISTINI CASE COSTRUTTRICI – MESI DODICI – 
S.C. TECNICO (N. GARA: 9060360 - N. CIG: VARI) - AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI 
ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA (Importo presunto Euro 
74.000,00 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 12 maggio 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO Santa 

Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

vista la deliberazione n.223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 e richiamato in 



 

 

particolare l’art.1 comma 2 lett. a) nonché il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 così come 

convertito in L. 108/2021; 

 

vista la richiesta inoltrata dalla Responsabile della S.C. Tecnico per la fornitura di dispositivi 

elettrici per la manutenzione degli impianti elettrici, su cataloghi case costruttrici; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 15388 del 20.04.2023, è stata avviata utilizzando il 

portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 

n. 488 s.m.i.), una procedura di affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in 

materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3539556) - con il criterio di 

aggiudicazione della percentuale più alta di sconto, interpellando tutti i fornitori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta 

di cui sopra e che contestualmente sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato 

il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di preventivo sopra citata le Ditte BI ESSE 

S.p.A. - COMOLI, FERRARI & C. – COR.EL. s.r.l. e ELETTROGRUPPO ZEROUNO 

S.p.A., facendo pervenire la propria offerta, come indicato nel prospetto di raffronto sotto 

riportato, dal quale si evidenziano i materiali e le migliori offerte delle Ditte tramite sconto 

percentuale sui listini prezzi ufficiali: 

 

# MARCA PRODOTTI 
Ditta BI 

ESSE 

Ditta 

COMOLI, 

FERRARI 

Ditta 

COR.EL. 

Ditta ELETTRO- 

GRUPPO ZERO 

UNO 

1 3F FILIPPI 45,00% 49,20% 47,11% 45,00% 

2 3M ITALIA 30,00% 53,20% 50,11% 45,00% 

3 ABB  62,50% 60,00% 63,11% 63,00% 

4 ABB CLINOS 35,50% 55,00% 55,11% 50,00% 

5 AROS 40,00% 48,20% 50,11% 50,00% 

6 ASIA ITALIA NASTRI 30,00% 30,20% 35,11% 36,00% 

7 AVE 25,00% 48,20% 55,11% 50,00% 

8 BOCCHIOTTI 58,00% 59,20% 54,11% 54,00% 

9 CAVI E CORDINA - MARCHI VARI 64,00%   52,11% 55,00% 



 

 

10 CENTURY 30,00% 48,20% 54,11% 55,00% 

11 CROUZET 20,00%   28,11% 25,00% 

12 DIELECTRIX 55,00% 49,20% 65,11% 55,00% 

13 DISANO 48,00% 50,20% 54,11% 54,00% 

14 DOSSENA 30,00% 48,20% 48,11% 45,00% 

15 DURALAMP 30,00% 37,20% 52,11% 45,00% 

16 EUROPROTEX 5,00%   20,11% 20,00% 

17 ELECTRONSYSTEM MD 10,00%   22,11% 20,00% 

18 FINDER 42,00% 41,20% 48,11% 47,00% 

19 FOSNOVA 42,00% 48,20% 48,11% 49,00% 

20 GRAFOPLAST 56,00% 54,20% 46,11% 55,00% 

21 GEWISS 60,00% 55,20% 58,11% 60,00% 

22 HAGER - LUME 55,50% 55,20% 55,11% 55,00% 

23 INSET 45,00% 46,20% 48,11% 49,00% 

24 INTERCABLE 40,00% 56,20% 52,11% 45,00% 

25 LAMPITALIA 30,00%   50,11% 20,00% 

26 LEDYDEL 30,00%   22,11% 20,00% 

27 
LEGRAND – MOLVENO - TICINO 

CIVILE _ LT TERRANEO 
55,00% 53,20% 52,11% 56,00% 

28 MAGRINI 60,00% 55,20% 55,11% 55,00% 

29 MODERNOTECNICA  40,00% 26,20% 45,11% 45,00% 

30 OSRAM LAMPADE 60,00% 60,20% 60,11% 60,00% 

31 OZZOLIGHT 40,00%   31,11% 30,00% 

32 PHILIPS LAMPADE 60,00% 60,20% 60,11% 61,00% 

33 PRISMA 42,00% 45,20% 48,11% 45,00% 

34 RADIUM 40,00% 60,20% 50,11% 61,00% 

35 SIEMENS 56,00% 50,20% 42,11% 50,00% 

36 SILAMP 30,50%   30,11% 20,00% 

37 SYLVANIA 30,50% 46,20% 57,11% 50,00% 

38 STUCCHI 30,00%   45,11% 30,00% 

39 TARGETTI 30,00% 39,20% 40,11% 35,00% 

40 TECSYSTEM 20,00%   58,11% 20,00% 

41 TICINO INDUSTRIALE 58,00% 58,50% 57,11% 58,50% 

42 TRIDONIC 30,00%   28,11% 30,00% 

43 URMET 42,00% 46,20% 55,11% 56,00% 

44 VEMER 35,00% 46,20% 48,11% 45,00% 



 

 

45 VIMAR CATALOGO COMPLETO 49,00% 40,20% 51,11% 51,50% 

46 VOSSLOCH-SCHWABE 30,00%   30,11% 20,00% 

47 ZECA 58,00% 57,20% 32,11% 58,00% 

 

preso atto che relativamente ai listini GEWISS – TICINO INDUSTRIALE – TRIDONIC e 

ZECA è stata praticata da più ditte la medesima percentuale di sconto sul listino ufficiale della 

casa madre e che pertanto con note prot. n. 17352 – n. 17355 e n. 17358 del 09.05.2023 si è 

provveduto a rinegoziare con le medesime la percentuale di sconto praticata; 

 

ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra descritto e della documentazione acquisita agli atti, 

affidare la fornitura di dispositivi elettrici occorrente per mesi dodici alle condizioni 

economiche così come sotto indicato: 
 

Ditta BI ESSE S.p.A. – Via B. Chiarini n. 7 – 12045 Fossano (CN) 

Partita IVA: 01786630044 

(N. Gara 9060360 – CIG 9785915885) 
 

N. MARCA PRODOTTI SCONTO OFFERTO % 

9 CAVI E CORDINA - MARCHI VARI 64,00% 

20 GRAFOPLAST 56,00% 

21 GEWISS 61,00% 

22 HAGER - LUME 55,50% 

26 LEDYDEL 30,00% 

28 MAGRINI 60,00% 

31 OZZOLIGHT 40,00% 

35 SIEMENS 56,00% 

36 SILAMP 30,50% 

42 TRIDONIC 30,50% 

47 ZECA 59,00% 

 

Ditta COMOLI, FERRARI & C. S.p.A. – Via E.Mattei n. 4 – 28100 Novara 

Partita IVA: 00123060030 

(N. Gara 9060360 – CIG 982166130F) 
 

N. MARCA PRODOTTI SCONTO OFFERTO % 

1 3F FILIPPI 49,20% 

2 3M ITALIA 53,20% 



 

 

8 BOCCHIOTTI 59,20% 

14 DOSSENA 48,20% 

24 INTERCABLE 56,20% 

30 OSRAM LAMPADE 60,20% 

 

 

Ditta COR.EL. s.r.l. – Via Roma n. 51 – 09037 S.Gavino Monreale (SU) 

Partita IVA: 02274940929 

(N. Gara 9060360 – CIG 98216699A7) 
 

N. MARCA PRODOTTI SCONTO OFFERTO % 

3 ABB  63,11% 

4 ABB CLINOS 55,11% 

5 AROS 50,11% 

7 AVE 55,11% 

11 CROUZET 28,11% 

12 DIELECTRIX 65,11% 

13 DISANO 54,11% 

15 DURALAMP 52,11% 

16 EUROPROTEX 20,11% 

17 ELECTRONSYSTEM MD 22,11% 

18 FINDER 48,11% 

25 LAMPITALIA 50,11% 

29 MODERNOTECNICA  45,11% 

33 PRISMA 48,11% 

37 SYLVANIA 57,11% 

38 STUCCHI 45,11% 

39 TARGETTI 40,11% 

40 TECSYSTEM 58,11% 

44 VEMER 48,11% 

46 VOSSLOCH-SCHWABE 30,11% 

 



 

 

Ditta ELETTROGRUPPO ZEROUNO S.p.A. 

Strada San Mauro n. 151 – 10156 Torino 

Partita IVA: 00526610019 

(N. Gara 9060360 – CIG 9821683536) 
 

N. MARCA SCONTO OFFERTO % 

6 ASIA ITALIA NASTRI 36,00% 

10 CENTURY 55,00% 

19 FOSNOVA 49,00% 

23 INSET 49,00% 

27 
LEGRAND – MOLVENO - TICINO CIVILE _ LT 

TERRANEO 
56,00% 

32 PHILIPS LAMPADE 61,00% 

34 RADIUM 61,00% 

41 TICINO INDUSTRIALE 59,00% 

43 URMET 56,00% 

45 VIMAR CATALOGO COMPLETO 51,50% 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento per mesi 

dodici ammonta a Euro 74.000,00 (IVA esclusa); 

 

dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Sig. Bruno Rosso – S.C. 

Tecnico; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alle Ditte BI ESSE S.p.A. di Fossano – COMOLI, FERRARI & C. S.p.A. di 

Novara – COR.EL. s.r.l. di San Gavino Moreale (SU) e ELETTROGRUPPO ZEROUNO 

S.p.A. di Torino, mediante affidamento diretto ai sensi della sopra citata normativa in 

materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 3539556 espletata sul 

portale www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), il contratto di 

fornitura di dispositivi elettrici per la squadra elettricisti per la manutenzione degli impianti 

elettrici, su cataloghi case costruttrici occorrente alla S.C. Tecnico per mesi dodici con 

decorrenza con urgenza dalla data del presente provvedimento, per le motivazioni e così 



 

 

come riportato in premessa. 

 

2. Di nominare, ai sensi della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Sig. Bruno Rosso – S.C. 

Tecnico. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 90.280,00 IVA compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 TEC 3.10.02.50 
Materiale per manutenzione 

immobili 
Euro 53.300,00 

2023 TEC 01.12.711 Altri beni Euro  2.900,00 

2024 TEC 3.10.02.50 
Materiale per manutenzione 

immobili 
Euro 31.980,00 

2024 TEC 01.12.711 Altri beni Euro  2.100,00 

 

4. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 1.480,00 ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con provvedimento n.122 del 

18/03/2019 e rilevato in particolare che tale quota risulta calcolata sull’importo posto a base 

di gara di Euro 74.000,00, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà 

oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n.122 del 

18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del 

fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Direzione 

Generale. 

 

 

   IL DIRETTORE   

      S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

           CALVANO Dott. Claudio 


